
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя России Дмитрия Шектаева»

п. Калья Североуральский муниципальный округ

ПРИКАЗ

05.11.2025 № 319-ос

Об организации и проведении муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
в МАОУ «СОШ № 14» в 2025/2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 18.09.2024 № 1239-Д «О наделении правом рассмотрения и подписи документов 
заместителей Министра образования Свердловской области», приказом Министерства 
образования Свердловской области от 05.08.2025 № 331-Д «Об обеспечении организации 
и проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2025/2026 
учебном году», от 02.10.2025 № 594-Д «Об организации и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году», приказом Управления 
образования Администрации Североуральского муниципального округа от 06.10.2025 № 324, в 
целях организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
МАОУ «СОШ № 14» в 2025/2026 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2025/2026 учебном году муниципальный этап всероссийской 
олимпиадьт школьников (далее по тексту — муниципальный этап олимпиады) в 
Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» (далее по тексту - МАОУ «СОШ № 14») по 24 
общеобразовательным предметам - астрономия, биология, география, иностранный язык 
(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), информатика, 
искусство (мировая художественная культура), история, литература, математика, 
обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд 
(технология), физика, физическая культура, химия, экология, экономика с 06 ноября 2025г. 
по 11 декабря 2025 г. в соответствии с графиком, утвержденным приказом Министерства 
образования Свердловской области от 02.10.2025 № 594-Д «Об организации и проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году» 
(приложение № 1).

2. Установить единое время начала олимпиадных туров с 10:00.
3. Назначить ответственными лицами:

3.1 за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее ВОШ) 
заместителя директора Никитину Г.М.;

3.2 за внесение информации об участниках муниципального этапа ВОШ и результатах их 
участия в региональную базу данных обеспечения олимпиады, за обеспечение 
материально-технического оснащения (в том числе работу с региональной базой 
данных обеспечения олимпиады) ассистента Шадрину Е.Э.;



2

3.3 за размещение на официальном сайте МАОУ «СОШ № 14» графика проведения 
олимпиады, информации о проведении муниципального этапа олимпиады, результатов 
ВОШ инженера-программиста Ельцова Р. В.

4. Заместителю директора Никитиной Г.М. обеспечить:
4.1 условия для участия в муниципальном этапе олимпиады победителей и призеров 

школьного этапа ВОШ;
4.2 информационную безопасность во время подготовки и проведения олимпиады; 

совместно с инженером-программистом Ельцовым Р.В. разместить на официальном 
сайте МАОУ «СОШ № 14» в сети «Интернет», в разделе «Всероссийская олимпиада 
школьников» информацию о сроках и местах проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и 
утверждении нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 
проведение муниципального этапа олимпиады; результаты (протоколы, рейтинги) 
муниципального этапа олимпиады»;

4.3 организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции;
4.4 информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей), 

общественных наблюдателей о Порядке проведения всероссийской олимпиады 
школьников, организационно-технической модели и сроках проведения 
муниципального этапа олимпиады;

4.5 сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 
своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, о подтверждении 
ознакомления с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 
согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок не позднее 5 
календарных дней до начала проведения олимпиады;

4.6 сбор заявлений от граждан на включение в состав общественных наблюдателей и о 
подтверждении ознакомления с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, согласий на обработку персональных данных;

4.7 сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения муниципального 
этапа олимпиады в образовательной организации;

4.8 материально-техническое оснащение (в том числе работу с региональной базой 
данных обеспечения олимпиады) муниципального этапа олимпиады согласно 
методическим рекомендациям по каждому общеобразовательному предмету 
совместно с ассистентом Шадриной Е.Э.;

4.9 качественные организационные условия проведения муниципального этапа 
олимпиады в соответствии с моделью олимпиады (приложение № 2, раздел 4), 
требованиями к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников;

4.10 организовать работу общественных наблюдателей при проведении 
муниципального этапа олимпиады.

5. Заместителю директора по АХР Лукомской Л.А. обеспечить на момент проведения 
муниципального этапа олимпиады соблюдение санитарно-эпидемиологических 
требований к условиям и организации обучения в общеобразовательной организации.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 14»_________ —____________________т .В. Ощепкова



3

Приложение № 1
к приказу МАОУ «СОШ № 14» 
от 05.11.2025 № 319-ос

График 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025/2026 учебном году

Номер 
строки Предмет Дата 

проведения

Состав 
участников 

(классы)

Дата 
окончания 

приема 
заявлений на 
апелляцию

Дата 
закрытия 

базы данных 
вРБДО

1 2 3 4 5 6
1. Литература 6 ноября 7, 8, 9,10,11 14 ноября 20 ноября
2. Экономика 7 ноября 7-8, 9,10-11 15 ноября 21 ноября
3. Искусство (Мировая 

художественная культура) 
- онлайн

10 ноября 7-8, 9, 10, 11 17 ноября 24 ноября

4. Французский язык И ноября 7-8, 9-11 19 ноября 25 ноября
5. Обществознание 12 ноября 7, 8, 9, 10,11 20 ноября 26 ноября
6. Основы безопасности и 

защиты Родины (теория)
13 ноября 7-8,9,10, И 21 ноября 28 ноября

7. Основы безопасности и 
защиты Родины 
(практика)

14 ноября 7-8,9,10, И 21 ноября 28 ноября

8. Экология 15 ноября 7-8, 9,10-11 22 ноября 29 ноября
9. Астрономия 17 ноября 7-8, 9, 10,11 24 ноября 1 декабря
10. География 18 ноября 7, 8, 9,10,11 26 ноября 2 декабря
11. Русский язык 19 ноября 7, 8, 9, 10,11 27 ноября 3 декабря
12. Физическая культура 

(теория, практика) - 
юноши

20 ноября 7-8, 9-11 28 ноября 5 декабря

13. Физическая культура 
(теория, практика) - 
девушки

21 ноября 7-8, 9-11 28 ноября 8 декабря

14. Немецкий язык 24 ноября 7-8, 9-11 1 декабря 8 декабря
15. История 25 ноября 7, 8, 9, 10,11 3 декабря 9 декабря
16. Физика 26 ноября 7, 8, 9,10,11 4 декабря 10 декабря
17. Английский язык 27 ноября 7, 8, 9,10,11 5 декабря 11 декабря
18. Биология 28 ноября 7-8, 9-11 6 декабря 12 декабря
19. Испанский язык 29 ноября 7-8, 9-11 6 декабря 13 декабря
20. Итальянский язык 29 ноября 7-9, 10-11 6 декабря 13 декабря
21. Китайский язык 29 ноября 7-8, 9-11 6 декабря 13 декабря
22. Право 1 декабря 9, 10, 11 8 декабря 15 декабря
23. Химия 2 декабря 7-8, 9, 10, 11 10 декабря 16 декабря
24. Математика 4 декабря 6, 7, 8, 9, 10, 11 12 декабря 18 декабря



4

25. Труд (технология)теория, 
практика, защита проектов

5-6 декабря 7-8, 9,10-11 13 декабря 20 декабря

26. Информатика
(программирование)

8 декабря
9 декабря

7-8,9
10-11

13 декабря 20 декабря

27. Информатика 
(робототехника)теория, 
защита проекта

9 декабря 7-8, 9,10-11 15 декабря 22 декабря

28. Информатика 
(робототехника) практика, 
защита проекта

10 декабря 7-8, 9, 10-11 15 декабря 22 декабря

29. Информатика 
(искусственный 
интеллект)

10 декабря 7-8, 9, 10-11 17 декабря 22 декабря

30. Информатика 10 декабря 7-8, 9, 10-11 18 декабря 22 декабря
31. Информатика 11 декабря 7-8, 9, 10-11 18 декабря 22 декабря



5

Приложение № 2
к приказу МАОУ «СОШ № 14» 
от 05.11.2025 № 319-ос

Организационно-технологическая модель проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025/2026 учебном году
Раздел 1. Управление образования Администрации Североуральского муниципального округа - 

организатор муниципального этапа олимпиады
Утверждает:
- состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады; До 06.10.2025

- места проведения муниципального этапа олимпиады; требования 
к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (далее - требования); квоты победителей и 
призеров муниципального этапа олимпиады; составы жюри муниципального 
этапа олимпиады;

До 06.10.2025

результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров) и 
публикует их на официальном сайте Управления образования.

До 18.12.2025

Раздел 2. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады
Обеспечивает:

определение организационно-технологической модели проведения 
муниципального этапа олимпиады в 2025-2026 учебном году;

направление в Управление образования предложений по составам жюри, 
местам проведения, результатам муниципального этапа олимпиады;

До 06.10.2025

организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 
в соответствии с требованиями, Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников (далее - Порядок) и действующими на момент 
проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных организациях;

В сроки 
проведения 

муниципального 
этапа олимпиады

Раздел 3. МБУ ИМЦ -
представители оргкомитета муниципального этапа олимпиады в местах проведения олимпиад

Обеспечивает информационно-методическое и организационно-техническое 
сопровождение муниципального этапа олимпиады:

организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 
в соответствии с требованиями, Порядком, другими документами, 
регламентирующими проведение муниципального этапа олймпиады 
в текущем учебном году и действующими на момент проведения санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных организациях;
- создание организационных условий участия в муниципальном этапе
олимпиады в режиме удаленного доступа для обучающихся, пребывающих в 
сроки проведения муниципального этапа олимпиады по
общеобразовательному предмету во всероссийских образовательных центрах 
(при наличии условий для выполнения требований, Порядка, по согласованию 
с оргкомитетом и организатором муниципального этапа олимпиады);
- своевременное заполнение РБДО в части необходимых сведений об 
участниках муниципального этапа, результатах проверки олимпиадных работ 
в соответствии с графиком;

В сроки 
проведения 

муниципального 
этапа олимпиады



6

- организовать работу общественных наблюдателей при проведении 
муниципального этапа олимпиады;
- размещение актуальной информации о проведении муниципального этапа 
олимпиады на сайте Управления образования, в том числе итоговых 
протоколов в подразделе «Протоколы муниципального этапа» в 
специализированном разделе «Всероссийская олимпиада школьников 
2025/2026»;

информирование участников муниципального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету о месте, времени, 
порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, времени 
и месте ознакомления с результатами участия;
- проведение мониторинга сайтов общеобразовательных организаций 
по вопросу информирования педагогов, обучающихся, их родителей 
(законных представителей) о проведении муниципального этапа олимпиады;

обобщение информации общеобразовательных организаций
и формирование составов участников муниципального этапа олимпиады из 
числа обучающихся, не принимавших участие в школьном этапе олимпиады 
по общеобразовательному предмету, и заявивших о своем участии в 
муниципальном этапе олимпиады на основании статуса победителя/призера 
муниципального этапа олимпиады прошлого года;
- обобщение информации общеобразовательных организаций и формирование 
составов участников муниципального этапа олимпиады из числа 
обучающихся, пребывающих в сроки проведения муниципального этапа 
олимпиады во всероссийских образовательных центрах;

До 06.11.2025

- получение от жюри и размещение на сайте Управления образования 
сканированных протоколов рассмотрения апелляций;
- оформление рейтинговых таблиц результатов участников муниципального 
этапа олимпиады с учетом протоколов рассмотрения апелляций, для 
формирования сводных рейтинговых таблиц результатов участников 
муниципального этапа олимпиады;

Не позднее 2 
рабочих дней 

после проведения 
муниципального 
этапа олимпиады 

по предмету
- подготовку отчетов по результатам проведения муниципального этапа 
олимпиады (в соответствии с запросами организатора, координатора, ГАОУ 
ДПО СО «Институт развития образования»);

До 18.12.2025

- оформление (по утвержденной форме) и вручение поощрительных дипломов 
победителям и призерам муниципального этапа олимпиады.

До 20.01.2026

Раздел 4. Общеобразовательные организации - 
места проведения муниципального этапа олимпиады

Обеспечивают организационные условия проведения муниципального этапа 
олимпиады:
- назначение приказом по общеобразовательной организации ответственных 
за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады; 
ответственных за получение, хранение и конфиденциальность комплектов 
олимпиадных заданий; организаторов в аудитории, дежурных вне аудитории 
с возложением на них ответственности за соблюдение требований, Порядка, 
сохранность жизни и здоровья участников во время проведения 
муниципального этапа олимпиады;

До 06.11.2025

организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 
в соответствии с требованиями, Порядком и действующими на момент 
проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных организациях;

организационно-технические условия для работы представителей 
оргкомитета и жюри муниципального этапа олимпиады, проведения



7

регистрации и инструктажа участников, инструктажа ответственных 
в общеобразовательных организациях за организацию и проведение 
муниципального этапа олимпиады и организаторов в аудиториях;
- конфиденциальность олимпиадных заданий до начала муниципального этапа 
олимпиады;
- размещение оперативной информации о проведении муниципального этапа 
олимпиады на сайте общеобразовательной организации, информационных 
стендах;
- создаются специальные условиядля обеспечения возможности в случае 
участия в олимпиаде участников с ОВЗ, при необходимости;
- информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиях, 
Порядке с оформлением протоколов под роспись;
- размещение информации о сроках и местах проведения муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиях, 
Порядке на сайтах общеобразовательных организаций, информационных 
стендах;

В период 
проведения 

муниципального 
этапа олимпиады

направление в МБУ ИМЦ данных об обучающихся,
не принимавших участие в школьном этапе олимпиады
по общеобразовательному предмету и заявивших о своем участии 
в муниципальном этапе олимпиады на основании статуса победителя или 
призера муниципального этапа олимпиады прошлого года;
- направление в МБУ ИМЦ данных об обучающихся, пребывающих в сроки 
проведения муниципального этапа олимпиады
по общеобразовательному предмету во всероссийских образовательных 
центрах и заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады в 
режиме удаленного доступа;

проведение инструктажа по охране труда с педагогами 
и обучающимися перед проведением муниципального этапа олимпиады с 
регистрацией в журналах охраны труда;

До 06.11.2025

- сбор и хранение в течение 1 учебного года заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, не принимавших участие в школьном этапе 
олимпиады по общеобразовательному предмету и заявивших о своем участии 
в муниципальном этапе олимпиады на основании статуса победителя/призера 
муниципального этапа олимпиады прошлого года, об ознакомлении с 
Порядком, согласий на обработку персональных данных, публикацию 
олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 
Интернет.

До 31.12.2026

Раздел 5. Место проверки олимпиадных работ учащихся -
МАОУ СОШ № 1

Обеспечивают организационные условия работы жюри муниципального этапа 
олимпиады:
- организацию работы членами жюри в очной форме;
- прием работ участников (после сканирования в местах проведения
олимпиады) от представителя оргкомитета председателю жюри; каждая 
олимпиадная работа оценивается двумя членами жюри; в случае 
существенного расхождения баллов окончательное решение по оценке работы 
принимает председатель жюри; существенное расхождение баллов 
определяется в критериях оценивания по соответствующему
общеобразовательному предмету;

В период 
проведения 

муниципального 
этапа олимпиады



8

- проверку олимпиадных работ по информатике в тестирующей системе в 
соответствии с требованиями РПМК;
- ответственность за конфиденциальность и объективность проверки, а также 
за неразглашение результатов проверки до публикации предварительных 
результатов возлагается на председателя жюри;
- передачу результатов проверки жюри позадачного обезличенного протокола 
члену оргкомитета, ответственному за внесение результатов в РБДО;
- организацию проведения процедуры апелляции с видеофиксацией; Не позднее 2 

рабочих дней 
после проведения 
муниципального 
этапа олимпиады 

по предмету
Раздел 6. Организация и проведение процедуры апелляции

Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии 
с выставленными баллами. Проведение процедуры апелляции на 
муниципальном этапе олимпиады организовано с использованием 
информационно- коммуникационных технологий в личных кабинетах 
обучающихся на сайте ПРО https://vsoshlk.irro.ru по вкладке «Подать 
апелляцию».

До даты окончания 
приема заявлений 

на апелляцию в 
РБДО по каждому 

предмету

Участник заполняет заявление на апелляцию с указанием номера 
задания иликритерия, с оценкой по которому он не согласен, с обоснованием 
несогласия.

Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
олимпиады. Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию) 
проситьо рассмотрении апелляции без его участия. В этом случае апелляция 
участника рассматривается апелляционной комиссией в его отсутствие.

В случае неявки для рассмотрения апелляции участника олимпиады, 
не просившего в своем заявлении о рассмотрении апелляции в его отсутствие, 
такая апелляция не рассматривается и считается отклоненной с сохранением 
выставленных баллов.

Не позднее 5 дней 
(включая 

субботу) после 
проведения 

олимпиадного 
тура

Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 
содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 
оценивания их выполнения. На заседании апелляционной комиссии 
рассматривается оценивание только тех заданий, которые указаны 
в заявлении на апелляцию.

Апелляционная комиссия принимает по результатам рассмотрения 
апелляции решение об отклонении или об удовлетворении апелляции 
(«отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить 
апелляцию, с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию, с 
повышением количества баллов»).

По результатам апелляции оформляется протокол с решением 
апелляционной комиссии. Протоколы апелляции комиссия передает 
председателю жюри по каждому общеобразовательному предмету.

В день 
рассмотрения 
апелляции по 

предмету

* В случае принятия карантинных мер в Североуральском муниципальном округе, 
Управлением образования Администрации Североуральского муниципального округа может 
быть принято решение о проведении муниципального этапа олимпиады с использованием 
информационно-коммуникационных технологий по согласованию с Министерством 
образования Свердловской области.

https://vsoshlk.irro.ru

